Ustawa XII Tablic zezwalała na bezkarne zabicie nocnego złodzieja,¹²⁵

contineri firmitus ab alio poterit, vel si per eum locum induci non debuit, haec actio cessabit et tenebitur, qui canem tenebat”.

¹²¹ Por. *Dig.* 9, 2, 30, 3: „In hac quoque actione dolus et culpa puniatur. Ideoque si quis in stipulam suam... ignem immiserit... requiramus, num imperitia eius, aut negligentia id accidit; nam si die ventoso id fecit, culpa reus est;...”

Dig. 47, 9, 9: „Gaius... Qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vinctus, verberatus; si vero casu, id est negligentia, aut noxam sarcire iubetur, aut, si minus idoneus sit, levius castigatur;...”

Dig. 47, 9, 11: „Marcianus... Si fortuito incendium factum sit, venia indiget, nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria, aut dolo proxima”. *Dig.* 19, 2, 13, 1.

¹²² Por. *Dig.* 24, 3, 24, 5: „...nec plus possit, attamen saevitia, quae in propriis culpanda est in alienis coercenda est;...”

Dig. 19, 2, 13, 4: „Item Julianus libro octogesimo sexto Digestorum scripsit, si sutor puero bene facienti forma calcei tam vehementer cervicem percusserit, ut ei oculus efunderetur, ex locato esse actionem patri eius; quamvis enim magistris levis castigatio concessa sit, tamen hunc modum non tenuisse; sed et de Aquilia supra diximus;...”

¹²³ Por. *Dig.* 19, 2, 13, 4; *Dig.* 9, 2, 5, 3: „Si magister in disciplina vulneraverit servum vel occiderit, an Aquilia teneatur... Et Julianus scribit, Aquilia teneri eum, qui eluscaverat discipulum in disciplina, multo magis igitur in occiso idem erit dicendum... dicit Julianus, iniuriarum quidem actionem non competere, quia non faciendae iniuriae causa percusserit, sed monendi et docendi causa; an ex locato, dubitat, quia levis duntaxat castigatio concessa est docenti. Sed lege Aquilia posse agi non dubito”.

¹²⁴ Por. *Dig.* 9, 2, 6: „Paulus libro XII. ad Sabinum. — Praeceptoris enim nimia saevitia culpa assignatur”.

Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpa iuridicae*, 29, 30.

¹²⁵ Por. Tab. VIII, n. 12: „Si nox furtum faxsit, si im occisit, iure caesus esto”. *Fontes iuris Romani Antiqui*, edidit Carolus Georgius Bruns, editio quinta, cura Theodori Mommseni, Fiburgi in Brisgavia 1887, 30; *Fontes Iuris Romani Antejustiniani*, ed. Riccobono, Baviera, Ferrini, Furlani, Arangio-Ruiz, ed. 2, Florentiae, 1940—1942, I, 57.

także i dziennego, jeżeli tenże użył broni.¹²⁶ Gaius stoi na stanowisku, że na podstawie prawa naturalnego każdemu przysługuje prawo obrony, nawet gdyby to było połączone z zabójstwem agresora.¹²⁷ Paulus wprowadza tu pewne ograniczenie, mianowicie, gdy w inny sposób nie mógł się obronić — „*cum aliter tueri se non possent*”. „*vim enim vi defendere omnes leges omniamque iura permittunt*”.¹²⁸ Jak długo ktoś wymienionych granic nie przekroczył przy obronie koniecznej tak długo nie można było go obarczyć winą nieumyślną (*culpa*); w razie przekroczenia tychże granic, co miało miejsce, gdy agresora można było pochwycić i w ten sposób się obronić, napadnięty jednak zabił go, zdaniem Ulpiana występuje tu nie tylko wina nieumyślna, ale umyślna.¹²⁹

Z podobnym ograniczeniem prawa samoobrony spotykamy się w *Digestach* 48, 8, 9 w stosunku do złodziei nocnych: „*furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit*”. Paulus¹³⁰ w omawianej sprawie tak się wypowiada: *Si quis furem nocturnum vel diurnum, cum se telo defenderet, occiderit, hac quidem lege (i.e.l. Cornelia de sicariis et veneficis) non tenetur: sed melius fecerit, si eum comprehensum transmittendum ad praesidem magistratibus obtulerit*”.

¹²⁶ Por. Tab. VIII, n. 13: „Luci... si se telo defendit,... endoque plorato”. Bruns C., *Fontes Juris Romani Antiqui*, 30; *Fontes Juris Romani Antejustiniani*, I, 58.

¹²⁷ Por. *Dig.* 9, 2, 4: „Gaius libro VII, ad Edictum Provinciale. — Itaque si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero; nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. § 1. lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur; interdum autem deprehensum ita permitti occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequae cum clamore testificetur”.

¹²⁸ Por. *Dig.* 9, 2, 45, 4: Paulus libro X. ad Sabinum. — Qui, quum aliter tueri se non possent, damni culpam dederint, innoxii sunt; vim enim vi defendere omnes leges omniaque iura permittunt”. Z podobnym ograniczeniem spotykamy się w *Dig.* 48, 8, 9: „Furem nocturnum si quis occidit, ita demum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit”.

Paulus, *Lib. Sent. Paulo Lib.* 5, 23, 9: „Si quis furem nocturnum vel diurnum, cum se telo defenderet, occiderit, hac quidem lege (i.e. I. Cornelia de sicariis et veneficis) non tenetur: sed melius fecerit, si eum comprehensum transmittendum ad praesidem magistratibus obtulerit”. *Fontes Juris Romani Antejustiniani*, II, 409.

¹²⁹ Por. *Dig.* 9, 2, 5: „Ulpianus libro XVIII. ad Edictum. — Sed et si quemcunque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse; et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur; sin autem, quum posset apprehendere, maluit occidere, magis est, ut iniuria fecisse videatur, ergo et Cornelia tenebitur”.

¹³⁰ Por. Paulus, *Lib. Sent. Paulo Trib.*, 5, 23, 9. *Fontes Juris Romani Antejustiniani*, II, 409.

b. *Diligentia possibilis* — *Staranność możliwa*. Drugim kryterium przy ustalaniu winy nieumyślnej na skutek zaniedbania należytej staranności była możliwość działania. Nikt nie odpowiadał za skutek, którego nie można było przewidzieć lub powstaniu jego przeszkodzić, gdy był przewidziany¹³¹. W związku z tym wolnym był od winy ten, kto nie mógł zdobyć odpowiedniej wiedzy, jak też i ten, kto nie był w stanie przeciwstawić się sile wyższej. Ten warunek należy do istotnych cech winy nieumyślnej, gdyż zawiera się w jej określeniu: „*culpam autem esse, quod, quum a diligente provideri potuerit, non esset provisum, aut dum denuntiatum esset, quum periculum evitari non posset*”¹³².